## VITA LAMBERTI

---

### I.

igitur, gloriosus martyr Lambertus, et æterno regi sacerdos dilectissimus, insigni ex prosapia, Traiectensi vico, extitit oriundus. Hic denique puerulus, apud parentes christianissimos degens, et bonæ indolis esse incipiens, primæuam statim ætatulam, undà sacri baptismatis purificatam, Christo Domino consecrauit : seque totum adhuc, prout nouit et valuit, diuinis voluntatibus mancipauit.

Qua de re, cœlesti gratia præeunte, eius affines vnamimenter decreuère, vt quem à pueritiæ annis, vita illus-

## CI COMMENCE DE SEINT LAMBERT DEL LIEGE LA VIE

---

Glorie et honure et loenge doit estre à touz crestiens  
de reconter et de dire les passions des seinz martirs ;  
qar se li cuers et [la] langue se uoloient atorner a leur  
uies raconter et descriure, nos ne finerions ja de preechier  
et d'annoncier les saintes paroles ou l'on porroit prendre  
meint boen essample, et por ce me plest a ranconter la  
uie et la passion seint lambert le beneoit martir (1).

### I.

Mes sires seint Lambert li gloriex martirs, et qui fu  
seinz prestres et tres chiers amis nostre seigneur  
Jhesu Crist, fu nez de Treit de molt haute ligniee et de  
noble. Tres ce qu 'il estoit enfes, commenca il a estre de  
mult boenes costumes et garda son baptesme cierement,  
si se commanda et otroia a nostre seigneur et a ses oeures  
de quant q 'il sout et pout sanz nule negligence. Et por ce  
tuit si parent et si cosin distrent et deuiserent que puis

(1) Le traducteur français semble avoir remplacé par ce petit prologue de sa façon la lettre d'envoi d'Etienne à l'archevêque de Cologne.

trabat sanctitatis, auctoritas erudiret literalis, iuuaretque, perducens ad fastigium summæ perfectionis. Huius itaque consilij dispensatione reperta, imo eam Dei disponente clementia, puer formæ conspicuus, sensu docibilissimus, peritissimis viris traditur erudiendus. Ecclesiastica religione admodum insignitur, et cœlestium mysteriorum igneo amore penetrabiliter inflammatur : tantoque celerius liberalium fluentia artium epotauit, quanto ardentius, in amorem Dei, totum se olim transfudit. Nec cœlantur ei quæcunque obscura geruntur : quoniam ad discendum nulla mora est, vbi Spiritus sanctus doctor adest.

Instructus tandem diuinis dogmatibus, et vbertim vigoratus monasticis sanctionibus, destinavit corde puer bonæ indolis, regredi ad domum genitoris. Quod sagaci animo concepit, ad effectum actionis vsque perduxit.

Tunc benignissimus pater, charissimum pignus excipiens amabiliter, intellectus, spirituali mente, non mediocriter eum transcendere annos pueritiae.

Gaudebant ambo, Lambertus honore paterno,  
Et pater insignis Lamberti ex actibus almisi.

Equidem, puer strenuus nitens totis viribus fieri vir perfectus, iuxta psalmographi vocem ; *ibat quotidie de virtute in virtutem* : præparans se ad illa peragenda, quæ incommutabilis Dei prouidentia, per ipsum, ante tempora sœcularia, fieri prædestinavit opera. Quamquam iuuenis esset ætate, morum tamen grandæus probitate, iactantium vitabat, pompam sœculi viriliter conculcabat. Quicquid habere poterat, pauperibus erogabat : condens

qe seinte uie estoit par lui si atempreement demenee, il deuoit estre enseigniez de mult haute clergie et ce li porroit mult bien aidier a la haute perfection. Et por ce li enfes, qui si beaux estoit de forme et si sage de grant sens, fu liurez as sages homes por aprendre et fu enseingniez et apris de la religion de seinte eglise et si fu enseigniez et espris de la celestiel amor enuers *nostre seigneur*. Et d'autant com il s'estoit de plus grant ardeur mis en l'amor damledeu, de tant poot il plus et sauoit retenir la force des escriptures, et nule chose qui fust oscure ne li estoit celee, qu'il ne seust et veist clerement qe la, ou li seinz esperiz est mestres, nule chose n'i est couerte ne reposte. A la parfin, quant il fu enseingniez et raempliz des deuines escriptures, il se pensa qu'il repereroit a la meson son pere. Einsint com il l'auoit pense en son corage, einsint le fist-il plainement sanz nule folie. Ses peres, qui mult estoit douz et debonaires, le recut mult amiablyement et mult liement. Et bien sout et entendi certainement qu'il trespassoit par son sens les anz de sa jouence.

**E**insint s'esleecoit li uns a l'autre, seinz Lamberz de l'eneur son pere et li peres des boenes oeures son fil. Apres ce li nobles enfes pensoit de tot son corage a estre hom parfez des oeures nostre seigneur et si s'apareilloit del tout en tout as commandemenz damledeu Jhesu fere. Et selonc le saltier ouroit, quar il croissoit tos tens en uertu; et encor fust il ioennes d'aage, il eschiuoit la maluaise uantance del monde par sa grant proesce, et si metoit arriere et ensus de lui mult uiguerusement l'orgeil de cest siecle, et quant qu'il poot auoir et aquerre donoit il et departoit as poures. Einsint

cœlo thesauros, vbi possideret eos, cùm solutus fœliciter à transitorijs, viuere fœlicius inciperet mansuris.

## II.

**E**odem tempore, Ayus pontifex Theodardus, et clarissimus Christi martyr futurus, vir sacerdotali reuerentia plenus, et coram diuinis conspectibus sacerdos beatificandus, in memorato superius vico, episcopalem administrabat dignitatem. Huic, memorabilis adolescens Lambertus, nobilitate clientissimus, forma corporis elegantissimus, commendatur, in aula regia educandus : vt velut prætiosus lapis, multiplicibus poliretur augmentis, et competens fieret cœlestibus ornamentis.

Tunc sane, columba Christi sine felle amaritudinis, Lambertus videlicet, alumnus laudabilis, solerter adhærens magisterio præfati antistitis, cœpit illum venerari sicut dominum, diligere quemadmodum patrem charissimum, et in cunctis actibus obsequi, iuxta edictum Apostolici, ceu decebat seruum Domini. Enimuero ex tanti patris consortio, replebatur propensius gratia, ditabatur locupletius sapientia, augebatur quotidie meritorum affluentia.

Quod idem antistes tacito contemplans, et subtili indagatione perscrutans, quantus, qualisque foret, intellectus : ideo totum se in eius amorem transuexit, vt potè in dilectum hæredem, et gratissimum successorem. Adeptus siquidem magni sacerdotis amorem, et edoctus admodum tenerè monita scripturarum, implebat duplex charitatis præceptum, diligens *tota mente Deum*, amplectensque *proximum*, integro amore, *sicut seipsum*, parui

reponoit il et metoit ses tresors es ciex por ce qu 'il les peust retrouer a sa grant besoingne.

## II.

**E**n cel tens que li boens enfes estoit si endoctrinez et si embeuz de l 'espirituel escience, estoit euesques de Treit uns seintismes hom qui pleins estoit de grant reuerence et puis fu gloriex martirs. Cil estoit Theodardes apelez par non ; a celui fu commandez mes sires sez lambez li boens jouenceax et il le commenca mult bien an ensuiure par saintes oeures et a seruir de totes oeures, si le commenca mult a honorer comme son seigneur et amer comme son chier pere et si n 'est nule doutance que de la compaigniee de si saint home n 'acreust la grace et la sapience et la merite au jouencel *nostre seigneur*. Quant li sez euesques uit l'enfant de tel maniere, il commenca tant a penser et a enquerre par son corage qu 'il sout et entendi com grant chose estoit de lui a auenir. Et por ce se mist il si en l 'amor de lui qu 'il n 'amoit nule creature tant, et si l 'amoit tant comme son heretier et qui apres lui eust la seigniorie de l 'eueschie qu 'il auoit. Et li jouenceax amoit le saint home de tot son cuer sanz feintesse, et li sez hom aemplissoit bien les oeures de charite, quar il amoit deu de tote sa pensee et son proisme d 'entiere amor, ausint com lui meisme, et si despisoit totes les choses fors la gloire pardurable.

pendebat præsentia, veluti deuouerat in pueritia : æstimans pro nihilo omnia, præter quod erat æternæ salutis gratia. Cœlestibus animo inhiabat : sese in holocaustum illi mactabat, qui ei singulare desiderium factus erat.

### III.

**P**ostquam vero ab impijs imperfectus, palmam beatitudinis, sanctus percepit Theodardus, fidelis Traiectensium caterua, pio pastore viduata, cœpit vehementer perquirere alium similem sanctitate, quem in eius loco posset subrogare. Diu quæsitis scrutatisque omnibus diligenter, sanctior nemo inuentus est Lamberto.